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Faktaruta 1. Basdata anläggning 

Startår biogasanläggning: 2005 

Storlek rötkammare: 2 x 2 500 m3, 2 x 100 m3 

Processtemperatur: 35 ºC 

Total investeringskostnad: 90 miljoner kr 
 
Faktaruta 2. Årliga Input & output  

Substrat:  

Vasslepermeat 2 450 ton TS (35 000 ton oavvattnat) 

Mjölkrestprodukter processavlopp 2 700 ton TS  

 

Biogas:  

Från biogasanläggning 10 000 MWh 

Från värmepump   7 000 MWh 

Rötrest:  

Slampellets från reningsverk 400 ton TS 

 
Kontakter 

 www.biotrans.se 

 
Tony Bäckström, driftansvarig 

Telefon: +46 90 18 28 12 

E-post: tony.backstrom@norrmejerier.se 
 

Olle Sjöstedt, miljöansvarig 

Telefon: +46 90 18 29 54 
E-post: olle.sjostedt@norrmejerier.se 

 
Leverantörer 

Biogasanläggning: 

 

Enviro-Chemie 

www.envirochemie.com 

 
Peab 

www.peab.se 

 
YIT 

www.yit.se 

 
Bravida 

www.bravida.se 
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SAMMANFATTNING 

Samlade erfarenheter av biogasproduktion  

Här ges några sammanfattande punkter om de erfarenheter som hittills uppnåtts 
vid produktion av biogas vid svenska anläggningar. För en mer detaljerad analys, se 
Kapitel 4 samt de enskilda fallstudierna. 
 
Innan en ny biogasanläggning startas upp är det mycket viktigt att en långsiktig 
tillgång på råvaror för rötning kan säkras. Avtal med råvaruleverantörer bör 
upprättas. 
 
Målet är full avsättning för producerad biogas. Den lokala och regionala marknaden 
för biogas bör noga undersökas innan biogasanläggningen startas upp. 
 
Med de elpriser som finns på den svenska marknaden idag lönar sig produktion av 
kraftvärme bäst om producerad el och värme till största delen kan användas internt 
inom företaget. 
 
Uppgradering av biogas till fordonsbränslekvalitet kräver en relativt stor 
investering. Å andra sidan ökar hela tiden efterfrågan på uppgraderad biogas vilket 
gör att en sådan investering på sikt kan bli ekonomiskt lönsam. 
 
Skalfördelar uppnås om flera biogasproducenter investerar i gemensamma 
uppgraderingsanläggningar, till exempel för rötning på gårdsnivå. Detta förutsätter 
ett distributionssystem där varje producent kan leverera rågas in till den 
gemensamma anläggningen samt ett system för vidare distribution av uppgraderad 
biogas till slutlig kund. 
 
Det är viktigt att rötrester och biogödsel får full avsättning. Även här kan avtal 
behöva upprättas mellan biogasanläggningen och mottagaren av rötrest/biogödsel. 
Certifieringssystemet för biogödsel är ett fungerande verktyg i arbetet med att 
kvalitetssäkra biogödsel och ge den ökad användning inom jordbruket. 
 
Biogödseln är värdefull för många lantbruksföretag. Den luktar betydligt mindre än 
färsk gödsel, vilket kan ha avgörande betydelse för spridning i närheten av 
bebyggelse. Dessutom är kvävet lätt att ta upp för växterna, vilket möjliggör en 
hushållning med kväve. Biogödseln utgör ett viktigt tillskott av näring och mull till 
marken, inte minst vid ekologisk växtodling. 
 
Det finns en outnyttjad kapacitet för ökad biogasproduktion vid landets 
reningsverk. Genom att optimera förhållanden kan i många fall mer biogas 
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utvinnas per volymsenhet rötkammare än vad som är fallet idag. Vid flera 
reningsverk är målsättningen dessutom att öka mängden uppgraderad biogas samt 
att arbeta för en förbättrad rötrestkvalitet. 
 
Biogas är ett eftertraktat bränsle i industrin, bland annat beroende på dess gasform 
vilket ger en hög förbränningskapacitet och reglerbarhet. Metanmolekylen kan 
också användas som råvara i en mängd olika tillverkningsprocesser. Att ersätta olja 
med biogas innebär både bättre miljö och en chans för det enskilda företaget att bli 
självförsörjande på energi. 
 
För att en satsning på biogas ska få genomslag är det viktigt att kommunens egna 
engagemang är stort och att man har en politisk förankring så att upphandlingar av 
transporter, val av egna fordon med mera styr mot biogas. Olika aktörer måste 
samverka så att hela kedjan från substrat till distribution av biogas och biogödsel 
fungerar. 
 
Biogas är ett miljöteknikområde som har väckt stort internationellt intresse. Med 
en fortsatt inhemsk satsning kan företag i biogasbranschen växa, vilket i sin tur 
leder till ökade möjligheter att föra ut svensk biogasteknik och spetskompetens 
inom miljöteknik på en internationell marknad. 
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Biogasprocessen har många pusselbitar 
                     N

ylan
©

 
Figur 5.2.1 Biogasprocessen har många pusselbitar  
 
I miljömålsarbetet kan företag och kommunerna låta biogasen spela en central och 
mångfunktionell roll. Miljöarbetet så som påverkan på växthuseffekten, energi-
planeringen, kollektivtrafiken, biologiska mångfalden, omhändertagandet av 
organiska restprodukter, samhällenas och jordbrukens miljöpåverkan mm., kan här 
hitta en lösning. Biogasprocessen sker naturligt i många syrefattiga ekosystem. Den 
har kunnat användas under kontrollerade former av människan i över 100 år och 
tekniken förbättras ständigt. Den är idag en teknik i samklang med framtidens 
uthålliga samhälle. 
 
Ett biogasprojekt kan bestå av en eller många olika pusselbitar som kan läggas 
samman en efter en över tiden, anpassade efter de lokala förutsättningarna. 
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Avloppsvatten 
Avloppsslam. I Sverige har biogas producerats i avloppsreningsverk sedan 1940-
talet och de flesta, ca 140, biogasanläggningarna i Sverige är idag av denna typ. Den 
producerade gasen håller hög kvalité. Restprodukten blir det s.k. rötslammet, som 
tyvärr är förorenat och därför inte kan godkännas som gödsel i 
livsmedelsproduktion. 
 
Avfall 
Avfallsdeponier. På 1980-talet blev det vanligt att utvinna biogas ur avfallsdeponier. 
Det finns i dag ett 60-tal anläggningar i Sverige. Den producerade gasen blir 
förorenad av luftens kväve och håller därför en måttlig kvalité. Från och med 2005 
är det inte tillåtet att deponera biologiskt nedbrytbart avfall. 
 
Organiskt avfall från industri och hushåll. Sedan 1990-talet har ett 10-tal 
samrötningsanläggningar byggts i Sverige. Där består råvaran av olika typer av 
organiskt avfall. Här råder i vissa fall en större kontroll av råvaran, vilket gör att 
restprodukten, rötresten, kan kvalitetssäkras och användas som 
jordförbättringsmedel och sk. biogödsel. 
 
Lantbruksprodukter 
Av landets totala biogaspotential på i storleksordningen 14 TWh beräknas drygt 
80% komma från lantbrukssektorn. Gödsel finns i stora mängder inom lantbruket 
och utgör en utmärkt råvara för biogasproduktion. Restprodukter från växtodlingen 
som t.ex. blast från potatis och sockerbetor, gröngödslingsvall från ekologisk 
växtodling är intressanta att använda i biogasprocessen. Annat material som med 
fördel kan användas är grönmassa från avställda arealer som inte används för 
livsmedelsproduktion och energigrödor som vall med klöver/gräs, lusern, majs eller 
spannmål.  
 
Övriga råvaror 
Det finns även många okonventionella råvaror som kan användas i biogas-
processen. Vegetation från dikesslagning utefter våra landsvägar, skogsråvaror, vass, 
för att nämna några. 
 
Uppgraderad biogas 
Då biogasen ska användas som fordonsbränsle, eller tillföras naturgasnätet, krävs 
rening från korrosiva komponenter, partiklar och vatten samt höjning av 
energivärdet genom borttagning av koldioxiden. Det finns ett flertal tekniker för 
uppgradering varav de två vanligaste är vattenskrubberteknik och PSA-teknik. I 
Sverige finns mer än 30 anläggningar för uppgradering av biogas. För att 
kompensera eventuella variationer i den uppgraderade gasens kvalité kan gasol 
tillsättas. Det är i vissa fall en pålitlig och kostnadseffektiv lösning  
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Tankstationer 
Idag finns 89 tankställen för fordonsgas i Sverige och många fler planeras. Tank-
ställena är koncentrerade till södra Sverige. Även i de flesta länder i Europa finns 
tillgång till fordonsgas. Att tanka en personbil med gasdrift går lika lätt som att 
tanka bensin. 
 
Fordon 
Gasdrivna fordon har lägre driftkostnader och kan köras på både naturgas och 
biogas eftersom det kemiskt sett är samma sak. Skillnaden är att biogas är 
förnyelsebart. Biogas är idag det mest miljövänliga fordonsbränsle som finns på 
marknaden. Antalet personbilsmodeller på den svenska marknaden är idag 18 och 
fler är på väg in. Alla är av så kallad BI-Fuel-typ som går att koppla om mellan 
bensin- och gasdrift vilket ger ökad flexibilitet. Även bussar, renhållningsfordon, 
lastbilar mm kan köras på gas och blir då betydligt tystare än dieseldrivna fordon, 
samtidigt som de släpper ut mindre miljöskadliga ämnen, viktiga aspekter inte 
minst i stadstrafik. 
 
Biogas 
Biogas är den gas som bildas när organiskt material (gödsel, matrester, växter, 
avloppsslam, mm) bryts ned av mikroorganismer i en syrefri miljö. Biogas består 
huvudsakligen av metan och koldioxid, men innehåller också små mängder av 
svavelväte och ammoniak. Produktion av biogas sker kontinuerligt i naturen i t.ex. 
kons mage vommen, i sumpmarker och i sjösediment. Genom bioteknik kan de 
aktiva mikroorganismerna i biogasprocessen kontrolleras och förnybar energi i 
form av metan kan utvinnas ur avfall. Biogas kan orenad användas i pannor och 
motorer och kan på det sättet ge processvärme, lokalvärme och el. Vid 
överskottsproduktion förekommer det att prima gas facklas bort. 
 
Rötrester 
Ren gödsel. Ett stort miljöproblem i det moderna lantbruket är utlakningen av 
kväve från jordbruksmarken. Det utlakade kvävet når vattendragen och havet där 
det orsakar övergödning. En av faktorerna bakom problemet är spridning av 
stallgödsel vars näring inte kan tas upp i tillräcklig grad av grödorna. Genom 
biogasrötning omvandlas en stor del av det bundna kvävet till en form, som är mer 
lättillgänglig för grödan. Till särskilt stor nytta är detta för det ekologiska 
jordbruket, där man inte tillför handelsgödsel utan är hänvisad till stallgödsel. 
Biogödsel från samhällets oförorenade restprodukter från t.ex. livsmedelsindustrin 
och sorterat hushållsavfall, medger kvalitetssäkring av biogödseln och möjlighet att 
återföra växtnäringen till lantbruket. Biogödsel som rötats luktar även betydligt 
mindre än stallgödsel. 
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Förorenad gödsel. Rötrest från anläggningar som inte har kontroll på kvaliteten på 
ingående råvaror, som till exempel rötningsanläggningarna vid våra reningsverk, 
producerar inte biogödsel utan rötslam. Detta kan ej godkännas som gödsel på 
åkermark för livsmedelsproduktion utan används i stället som gödsel för 
energigrödor. 
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Vanliga frågor och svar 

1. Vad är biogas? 
Biogas bildas i en naturlig process där organiskt material (växter, matavfall, gödsel 
mm) bryts ner av mikroorganismer i syrefri, anaerob miljö. Den syrefria 
nedbrytningen sker dels i avfallsdeponier (deponigas), dels i olika typer av 
rötningsanläggningar (rötgas). Biogas bildas även på många platser i naturen där 
syretillgången är begränsad, till exempel i sumpmarker, risodlingar och i magen 
hos idisslare. Nyproducerad, rå biogas är en blandning av främst metan och 
koldioxid, men även andra gaser som till exempel kvävgas, ammoniak och 
vätesulfid förekommer i små mängder. Biogasen är oftast mättad med vattenånga. 
Den energirika delen av biogas utgörs av metan. Metanhalten i biogas varierar 
mellan 45-85 procent beroende på vilket ursprungsmaterial som rötas. 
 
2. Vad är biometan? 
Biometan är ett samlingsnamn för gaser som huvudsakligen innehåller metan och 
som kan utvinnas ur biologiskt material, till exempel genom rötning eller genom 
termisk förgasning/metanisering av cellulosarika material. Den termiska 
förgasningen sker genom kontrollerad upphettning av olika träråvaror och 
kolhaltiga avfall. Vid uppvärmningen, som kan ske med eller utan tryckförhöjning, 
avges olika gaser från materialet, däribland metan. Upphettningen sker i ett slutet 
system och gaserna samlas in för fortsatt hantering. 
 
3. Vad är skillnaden mellan biogas och naturgas? 
Både biogas och naturgas är produkter av en mikrobiell nedbrytning av organiskt 
material i syrefri miljö. Skillnaden är att medan bildningen av biogas sker vid 
omsättning av det organiska material som finns i omlopp ovan jordskorpan idag så 
är naturgasen resultatet av en liknande syrefri nedbrytning av organiskt material 
som skedde på jorden för miljontals år sedan, och där den bildade gasen nu finns 
inkapslad djupt ner i fossila lager. Ytterligare en skillnad är att naturgas har mycket 
hög halt av metan (minst 90 procent), medan metanhalten i rå biogas är lägre. 
 
4. Vilka användningsområden har biogas? 
Biogas har många användningsområden. Bland annat kan den användas för 
uppvärmning, antingen lokalt eller genom distribution via fjärrvärmenät, eller som 
bränsle i gasspisar, kaminer med mera. Biogas kan också användas för produktion 
av elektricitet och därmed bidra till en ökad andel grön el i elnätet. Dessutom kan 
biogas användas som drivmedel och är idag det bästa alternativa fordonsbränslet 
som finns på marknaden, såväl ur ekonomisk som ur miljömässig synvinkel. 
Användandet av biogas som fordonsbränsle ökar för varje år, både i Sverige och 
utomlands. Biogas kan också användas inom industrin, både som bränsle och som 
råvara vid tillverkning av nya produkter. 



 102

 
5. Vad innehåller förbränningsavgaserna? 
Biogas är ett mycket rent bränsle och utsläppen av kolmonoxid, kolväten, 
svavelföreningar, kväveoxider, tungmetaller och stoft är försumbara. Vid 
förbränning av biogas bildas i huvudsak koldioxid och vattenånga. Eftersom biogas 
är ett biobränsle medför förbränningen dock inget nettotillskott av koldioxid till 
atmosfären. 
 
6. När behöver biogasen uppgraderas? 
Om biogas ska användas som fordonsbränsle behöver energiinnehållet först höjas 
genom att koldioxid avskiljs, så kallad uppgradering. Även vatten och föroreningar 
som till exempel vätesulfid och partiklar behöver avlägsnas. Slutligen krävs att 
gasen komprimeras, det vill säga trycksätts, till cirka 200 bar innan den kan 
användas som drivmedel. Uppgraderad biogas har en metanhalt på minst 95 
procent och kan därmed användas på samma sätt som naturgas. Uppgraderad 
biogas kan också föras ut på det allmänna gasnätet. På grund av debiteringsskäl 
tillsätts ett högre kolväte, vanligen propan, till den uppgraderade biogasen för att 
uppnå samma energiinnehåll som naturgas innan gaserna blandas i nätet. 
 
7. Vad är fordonsgas? 
Fordonsgas är samlingsnamnet för biogas och naturgas när dessa används som 
drivmedel till fordon. Fordonsgas består till största delen av metan. Biogasen är 
förnybar och koldioxidneutral, medan naturgasen är ett fossilt bränsle som dock 
medför en minskad miljöpåverkan jämfört med bensin och diesel. Mer än hälften av 
den fordonsgas som distribueras ut till landets gasfordon består idag av biogas och 
andelen ökar stadigt. 
 
8. Varför är biogas eftertraktad i industrin? 
Metan brinner med en ren och klar låga vilket gör att värmepannor och annan 
utrustning inte smutsas av sot och slagg. Detta medför både renare arbetsmiljö och 
minskat slitage på anläggningen. Metanmolekylen kan också användas som råvara i 
olika tillverkningsprocesser. Exempel på produkter där metan kan ingå som råvara 
är färger, plaster, möbler, djurfoder och smörjoljor. Genom att använda 
egenproducerad biogas, till exempel från rötning av diverse avfall och processvatten 
från den industriella processen, kan företaget bli självförsörjande på värme och 
elektricitet. Beroendet av importerad olja minskar, vilket kan vara ett strategiskt 
mycket viktigt steg för att öka företagets långsiktiga konkurrenskraft.   
 
9. Är biogasen farlig? 
Biogasens huvudbeståndsdelar, metan och koldioxid, är gift- och luktfria gaser. Om 
rå biogas luktar är det oftast på grund av innehållet av olika svavelföreningar, 
främst vätesulfid. Vätesulfid är giftig i höga koncentrationer, men vid rätt hantering 
av biogasprocessen är halten av denna gas mycket låg. Vid uppgradering av biogas 
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avlägsnas vätesulfid tillsammans med andra föroreningar. Uppgraderad biogas är 
därför inte giftig och luktar inte. Ett luktämne tillsätts dock så att eventuella 
gasläckor lätt ska kunna upptäckas. 
 
Metan är ett säkrare drivmedel än bensin och diesel eftersom gasen inte är giftig och 
lättare än luft. Om ett läckage skulle uppstå stiger gasen snabbt uppåt och späds ut i 
den omgivande luften. Biogas har dessutom en högre antändningstemperatur än 
bensin och diesel. Risken för brand eller explosioner vid trafikolyckor är därför 
mindre än med bensin och diesel. Gasbilar testas på samma sätt som bensinbilar. 
Bränslesystemet är slutet, vilket innebär att läckor undviks vid exempelvis 
tankning. 
 
10. Vad händer i en biogasprocess? 
I biogasprocessen deltar en mängd olika mikroorganismer i ett komplicerat samspel 
som leder till att sammansatta organiska föreningar, till exempel fetter, kolhydrater 
och proteiner bryts ner till slutprodukterna metan och koldioxid. Processen kan 
indelas i tre huvudsteg, där det första steget, hydrolysen, innebär att 
mikroorganismer med hjälp av enzymer sönderdelar de komplexa föreningarna till 
enklare föreningar som till exempel socker och aminosyror. I nästa steg sker en 
jäsning (fermentation) varvid ett antal mellanprodukter, bland annat alkoholer, 
fettsyror och vätgas bildas. I det sista steget sker själva metanbildningen med hjälp 
av en unik grupp mikroorganismer som har mycket specifika krav på sin 
omgivande miljö. Metanbildarna växer långsamt och dör i kontakt med syre. De 
behöver också ha tillgång till vissa vitaminer och spårämnen och är känsliga för 
snabba förändringar i temperatur, surhetsgrad (pH) med mera. Vid uppstart och 
drift av en biogasprocess är det mycket viktigt att känna till den biologiska 
processen och att anpassa tekniken utifrån mikroorganismernas krav på näring och 
miljö. 
 
11. Vilka material kan användas för produktion av biogas? 
Biogas kan produceras från en mängd olika organiska material, som till exempel 
matavfall, gödsel, slam från vattenrening, slakteriavfall, processavfall från 
livsmedelsindustrin, växtrester med mera. Ofta rötas flera material tillsammans, så 
kallad samrötning, vilket vanligen leder till att den bildade biogasen får en högre 
metanhalt än om varje material rötas var för sig. 
 
12. Konkurrerar biogasproduktion med livsmedelsproduktion? 
Om sådan mark som idag ligger i träda (10-15 procent av odlingsarealen) utnyttjas 
för biogasproduktion uppstår ingen direkt konkurrens med livsmedelsproduktion. 
Odling av grödor för biogasproduktion medför istället att denna mark utnyttjas på 
ett effektivt sätt och hålls i brukbart skick inför ett eventuellt framtida behov av 
ökad spannmålsodling. Dessutom kan restprodukter från livsmedelsproduktion, 
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som till exempel blast och skörderester, med fördel användas för biogasproduktion, 
vilket innebär ett effektivt utnyttjande av åkermarken. 
 
13. Vad är rötrest? 
Det är sällan som allt organiskt material bryts ner fullständigt i en biogasprocess. 
Det bildas därför en restprodukt, den så kallade rötresten, som förutom vatten och 
organiskt material även innehåller mikroorganismer och diverse näringsämnen. 
Denna näringsrika slutprodukt kan med fördel utnyttjas som gödningsmedel. 
Rötresten ger också ett tillskott av mullämnen till marken och är ett bra 
jordförbättringsmedel. 
 
14. Vad är skillnaden mellan rötrest och biogödsel? 
Rötrest är ett samlingsnamn på alla typer av fasta restprodukter som bildas vid 
syrefri nedbrytning av organiskt material. Det kan till exempel vara rötat 
avloppsslam från ett reningsverk, så kallat rötslam, men kan också vara den 
slutprodukt som bildas vid rötning av gödsel på ett lantbruk. Den rötrest som bildas 
vid biogasanläggningar som rötar relativt rena material, som till exempel 
källsorterat matavfall, gödsel, lantbruksgrödor, processvatten från 
livsmedelsindustrin med mera, brukar kallas biogödsel. Denna liknar till sin 
konsistens flytgödsel från nötkreatur och svin. Förekomsten av föroreningar och 
tungmetaller i biogödsel är mycket begränsad, vilket gör den väl lämpad för 
användning inom jordbruket. 
 
15. Varför bidrar biogasproduktion till ett hållbart kretslopp? 
Biogasprocessen tar hand om samhällets restprodukter (matavfall, slam från 
vattenrening, gödsel, diverse avfall från livsmedelsindustrin med mera) och återför 
energin i form av biogas och näringsämnena i form av biogödsel. Det organiska 
avfallet blir på detta sätt en resurs som kan ingå i ett kretslopp av energi och 
näringsämnen mellan stad och land, mellan konsumtion och produktion. 
 
16. Ger produktion av biogas ökat läckage av växthusgaser till atmosfären? 
Nej. Användningen av biogas innebär att metan, som är en växthusgas, oskadliggörs 
och förbränns under bildande av koldioxid och vatten. Läckage av metan bör dock 
undvikas vid all hantering av biogas och biogödsel. Färsk gödsel från svin och 
nötkreatur läcker både metan och lustgas, som är en annan växthusgas. Genom att 
röta gödseln kan metanet istället samlas upp och användas. Läckagen av metan från 
rötad biogödsel är därför betydligt lägre än från färsk gödsel. I biogödseln 
förekommer dessutom kvävet i en för växterna mycket lättillgänglig form, vilket 
gör att näringen snabbt kan tas upp av rötterna. Detta medför bland annat minskad 
risk för utsläpp av ammoniak och lustgas, jämfört med om färsk kreatursgödsel 
sprids på åkern. 
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17. Är det lönsamt att satsa på biogasproduktion? 
Att ersätta olja med biogas kan vara ett sätt att uppnå vinster för såväl miljön som 
för ekonomin i det egna industri- eller lantbruksföretaget. Med rådande elpriser på 
den svenska marknaden lönar sig produktion av kraftvärme dock bäst om 
producerad el och värme till största delen kan användas internt inom företaget. Vid 
produktion av fordonsbränsle kräver uppgraderingen en relativt stor investering. Å 
andra sidan ökar hela tiden efterfrågan på uppgraderad biogas vilket gör att en 
sådan investering på sikt kan bli ekonomiskt lönsam. Om flera företag gör en 
gemensam satsning och upphandling av uppgraderingsanläggningar, distributions-
nät med mera kan skalfördelar uppnås. Ekonomin vid de svenska samrötnings-
anläggningarna är beroende av flera olika faktorer, av vilka många kan vara svåra 
att styra över för den enskilda anläggningen. För dem som producerar fordonsgas är 
bensinpriset en viktig faktor. Vilka avtal anläggningen har med avfallsbolag, 
energibolag med flera har också betydelse för lönsamheten. Många av dessa 
biogasprojekt hade inte varit möjliga att genomföra utan ekonomiska bidrag från 
framför allt LIP och Klimp. På sikt bedöms dock biogasanläggningarna bli 
lönsamma. 
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Listor 

Leverantörer/Konsulter/Affärspartners 

Företag Adress Hemsida Verksamhet 

AnoxKaldnes AB Klosterängsvägen 11 A 

S-226 47 

Lund 

www.anoxkaldnes.com Konsult 

BioMil AB Trollebergsvägen 1 

S-222 29 

Lund 

www.biomil.se Konsult 

Bioprocess Control Sweden AB Ole Römers väg 12 

S-223 70 

Lund 

www.bioprocesscontrol.se Konsult 

 

BIOSYSTEM AB Snöån Skuthagen 4 

S-771 90 

Ludvika 

www.biosystem.se Konsult 

Dresser Wayne AB Box 30049 

S-200 61 

Malmö 

www.wayne.se Leverantör 

E.ON Gas Sverige AB Nobelvägen 66  

S-205 09 

Malmö 

www.eongas.se Affärspartner 

Euromekanik Box 171 04 

S-402 61 

Göteborg 

www.euromekanik.se Leverantör 

Flotech Sweden AB Tullgårdsgatan 8, nb 

S-116 68 

Stockholm 

www.flotech.com Leverantör 

FVB Sverige AB Isolatorvägen 8 

S-721 37 

Västerås 

www.fvb.se Konsult 

Grontmij AB Carl Gustafs väg 4 

S-205 09 

Malmö 

www.grontmij.se Konsult 

Läckeby Water Group  AB Mosekrogsvägen 2 

S-380 31 

Läckeby 

www.lackebywater.ab Leverantör 

Malmberg Water AB Gamla byvägen 41 

S-296 85 

Åhus 

www.malmberg.se Leverantör 

Processkontroll AB Box 2088 www.processkontroll.com Leverantör 
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S-444 02 

Stora Höga 

Ramböll Sverige AB Östra vägen 1 

S-462 32 

Vänersborg 

www.ramböll.se Konsult 

Scandinavian Biogas Fuels AB Verkstadsgatan 4 

S-753 23 

Uppsala 

www.scandinavianbiogas.se Konsult/Affärspartner 

SWECO AB Box 34044 

S-100 26 

Stockholm 

www.sweco.se Konsult 

Swedish Biogas International AB Södra Oskarsgatan 3 

S-582 73 

Linköping 

www.swedishbiogas.eu Konsult/Affärspartner 

VA-Ingenjörerna AB Trädgårdsgatan 15 

S-702 12 

Örebro 

www.vaing.se Leverantör/Konsult 

Vattenfall Power Consultant AB Box 475 

S-401 27 

Göteborg 

www.vattenfall.se Konsult 

ÅF Ångpanneföreningen Box 8309 

S-104 20 

Stockholm 

www.af.se Konsult 

OP System AB Box 75 

S-260 21 

Billeberga 

www.opsystem.se Leverantörer 

Fordonsgas Sverige Andra personsgatan 14 

S-416 64 

Göteborg 

www.fordonsgas.se Affärspartner 

Svensk Biogas AB Box 1500 

S-581 15 

Linköping 

www.svenskbiogas.se Affärspartner 

Bransch 

Branschorganisation Namn E-post Hemsida 
Svenska Gasföreningen Annika Koningen annika.koningen@gasforeningen.se  www.gasforeningen.se 

Svenska Gasföreningen Helena Jansson helena.jansson@gasforeningen.se  www.gasforeningen.se 

Svenska Gasföreningen Stefan Dahlgren stefan.dahlgren@gasforeningen.se  www.gasforeningen.se 

Svenska 

Biogasföreningen 

Stefan Dahlgren info@sbgf.info www.sbgf.info 

Svenska 

Biogasföreningen 

Anders Nylander anders.nylander@biogassyd.se  www.sbgf.info 
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Avfall Sverige Hanna Hellström hanna.hellstrom@avfallsverige.se  www.avfallsverige.se 

Biogas Väst Bernt Svensèn bernt.svensen@businessregion.se  www.brgbiogas.se 

Biogas Väst Hans Larsson hans.larsson@businessregion.se  www.brgbiogas.se 

Lantmännens 

Riksförbund 

Lars-Gunnar 

Johansson 

lars-gunnar.johansson@lrf.se  www.lrf.se 

Biogas Syd Anna Hansson anna.hansson@biogassyd.se  www.biogassyd.se 

Biogas Syd Kjell Christensson kjell.christensson@biogassyd.se  www.biogassyd.se 

Biogas Syd Gabriella Eliasson gabriella.eliasson@biogassyd.se  www.biogassyd.se 

NGVA Europé  Peter Boisen peter@boisen.se  www.ngvaeurope.eu 

Svenskt Gastekniskt 

Center 

Anneli Petersson anneli.petersson@sgc.se www.sgc.se 

Svenskt Gastekniskt 

Center 

Jörgen Held jorgen.held@sgc.se www.sgc.se 

Svenskt Gastekniskt 

Center 

Mattias Svensson mattias.svensson@sgc.se www.sgc.se 

Svenskt Gastekniskt 

Center 

Staffan Karlsson staffan.karlsson@sgc.se www.sgc.se 

Svenskt Vatten Anders Lind anders.lind@svensktvatten.se www.svensktvatten.se 

Bioenergiportalen Carina Johansson carina.johansson@jti.se www.bioenergiportalen.se 

Uppgraderingsanläggningar i Sverige 

Anläggning Kommun Län Teknik 

Bjuv uppgraderingsanl. Bjuv Skåne PSA 

Bodens uppgraderingsanl. Boden Norrbotten Vattenskrubber, recirkulering 

Borås uppgraderingsanl. Borås Västra Götaland Kemisk absorption i kemikalie 

(Cooab) 

Eskiltuna uppgraderingsanl. Eskilstuna Södermanland Vattenskrubber, recirkulering 

Eslöv uppgraderingsanl. 1 Eslöv Skåne Vattenskrubber, enkel  

Eslöv uppgraderingsanl. 2 Eslöv Skåne Vattenskrubber, enkel  

Falköping uppgraderingsanl. Falköping Västra Götaland Vattenskrubber, recirkulering 

Göteborg uppgraderingsanl. Göteborg Västra Götaland Kemisk absorption i kemikalie 

(Cooab) 

Helsingborg uppgraderingsanl. 1 Helsingborg Skåne PSA 

Helsingborg uppgraderingsanl. 2 Helsingborg Skåne Vattenskrubber, recirkulering 

Jönköping uppgraderingsanl. Jönköping Jönköping Vattenskrubber, enkel  

Kalmar uppgraderingsanl. Kalmar Kalmar Vattenskrubber, recirkulering 

Kristianstad uppgraderingsanl. 1 Kristianstad Skåne Vattenskrubber, enkel  

Kristianstad uppgraderingsanl. 2 Kristianstad Skåne Vattenskrubber, recirkulering 

Laholm uppgraderingsanläggning Laholm Halland Vattenskrubber 

Lilla Edet uppgraderingsanl Lilla Edet Västra Götaland PSA 

Linköping uppgraderingsanl. 1 Linköping Östergötland PSA 

Linköping uppgraderingsanl. 2 Linköping Östergötland Vattenskrubber, recirkulering 
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Linköping uppgraderingsanl. 3 Linköping Östergötland Vattenskrubber, recirkulering 

Norrköping uppgraderingsanl. 1 Norrköping Östergötland Vattenskrubber, enkel  

Norrköping uppgraderingsanl. 2 Norrköping Östergötland Vattenskrubber, recirkulering 

Skellefteå uppgraderingsanl. Skellefteå Norrbotten Vattenskrubber, enkel  

Skövde uppgraderinganl. Skövde Västra Götaland PSA 

Bromma uppgraderingsanl Stockholm Stockholm PSA 

Henriksdal uppgraderingsanl 1 Stockholm Stockholm Vattenskrubber, recirkulering 

Henriksdal uppgraderingsanl 2 Stockholm Stockholm Vattenskrubber, recirkulering 

Trollhättan uppgraderingsanl. 1 Trollhättan Bohuslän Vattenskrubber, recirkulering 

Trollhättan uppgraderingsanl. 2 Trollhättan Bohuslän Vattenskrubber, recirkulering 

Ulricehamn uppgraderingsanl. Ulricehamn Västra Götaland PSA 

Uppsala uppgraderingsanl. 1 Uppsala Uppsala Vattenskrubber, recirkulering 

Uppsala uppgraderingsanl. 2 Uppsala Uppsala Vattenskrubber, enkel  

Västerås uppgraderingsanl. Västerås Västmanland Vattenskrubber, recirkulering 

Örebro uppgraderingsanl. Örebro Örebro Vattenskrubber, recirkulering 

Östersund uppgraderingsanl. Östersund Jämtland Vattenskrubber, recirkulering 

Biogasanläggningar i Sverige 

Anläggningsnamn Kommun Län Anläggningstyp 

Nolhaga ARV Alingsås Västra Götaland ARV 

Alvesta ARV Alvesta Kronoberg ARV 

Arboga ARV Arboga Västmanland ARV 

Vik ARV Arvika Värmland ARV 

Askersund ARV Askersund Örebro ARV 

Krylbo ARV Avesta Dalarna ARV 

Ekebro ARV Bjuv Skåne ARV 

Häggesta ARV Bollnäs Gävleborgs ARV 

Borgholms ARV Borgholm Kalmar ARV 

Fagersta by ARV  Borlänge Dalarna ARV 

Gässlösa ARV Borås Västra Götaland ARV 

Himmerfjärdsverket Botkyrka Stockholm ARV 

Degerfors ARV Degerfors Örebro ARV 

Eksjö ARV Eksjö Jönköping ARV 

Enköpings ARV Enköping Uppsala ARV 

Ekeby ARV Eskilstuna Södermanland ARV 

Ellingeverket Eslöv Skåne ARV 

Carlberg Falkenberg Halland ARV 

Smedjehololms ARV Falkenberg Halland ARV 

Hulesjöns ARV Falköping Västra Götaland ARV 

Axsäters ARV Finspång Östergötland ARV 

Deje ARV Forshaga Värmland ARV 
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Gislaveds ARV Gislaved Jönköping ARV 

Pinjen 1 Gotland Gotland ARV 

Duvbacken, Gävle vatten ARV Gävle Gävleborgs ARV 

Ryaverket Göteborg Västra Götalands ARV 

Götene ARV Götene Västra Götaland ARV 

Lappkärr ARV Hagfors Värmland ARV 

Hallberg ARV Hallsberg Örebro ARV 

Mölntorp ARV  Hallstahammar Västmanland ARV 

Västra Strandens ARV Halmstad Halland ARV 

Fors ARV Haninge Stockholm ARV 

Bottenvikens ARV Haparanda Norrbotten ARV 

Brunnas ARV Hedemora Dalarna ARV 

Långshyttans ARV Hedemora Dalarna ARV 

Öresundsverket Helsingborg Skåne ARV 

Reffelmansverket Hudiksvall Gävleborgs ARV 

Sösdala ARV Hässleholm Skåne ARV 

Hässleholm ARV Hässleholm Skåne ARV 

Vinslövs ARV Hässleholm Skåne ARV 

Lerums ARV Höganäs Skåne ARV 

Höganäs ARV Höganäs Skåne ARV 

Ormanäs ARV Höör Skåne ARV 

Simsholmens ARV Jönköping Jönköping ARV 

Husqvarna ARV Jönköping Jönköping ARV 

Kalmar biogasanläggning Kalmar Kalmar ARV 

Sternö ARV Karlshamn Blekinge ARV 

Mörrums ARV Karlshamn Blekinge ARV 

Aggeruds ARV Karlskoga Örebro ARV 

Sjöstads ARV Karlstad Värmland ARV 

Rosenholms RV Katrineholm Södermanland ARV 

Klippans ARV Klippan Skåne ARV 

Centrala ARV Kristianstad Skåne ARV 

Fiskartorpet ARV Kristinehamn Värmland ARV 

Kumla ARV Kumla Örebro ARV 

Kävlinge ARV Kävlinge Skåne ARV 

Hedhuset ARV Laholm Halland ARV 

Ängstorps ARV Laholm Halland ARV 

Lundåkraverket Landskrona Skåne ARV 

Lerums reningsverk Lerum Västra Götaland ARV 

Käppalaverket Lidingö Stockholm ARV 

Nykvarn ARV  Linköping Östergötland ARV 

Ljungby ARV Ljungby Kronoberg ARV 

Bångbro ARV Ljusnarsberg Örebro ARV 

Gårlångens ARV Ludvika Dalarna ARV 
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Gonäs ARV Ludvika Dalarna ARV 

Uddeboverket Luleå Norrbotten ARV 

Södra Sandby ARV Lund Skåne ARV 

Veberöds ARV Lund Skåne ARV 

Källby ARV Lund Skåne ARV 

Långeviksverket 1 Lysekil Västra Götaland ARV 

Långeviksverket 2 Lysekil Västra Götaland ARV 

Klagshamns ARV Malmö Skåne ARV 

Sjölunda ARV Malmö Skåne ARV 

Mariestads ARV Mariestad Västra Götaland ARV 

Sunnanå ARV Mellerud Skåne ARV 

Karshults ARV Motala Östergötland ARV 

Gäddenäs ARV Mönsterås Kalmar ARV 

Nora ARV Nora Örebro ARV 

Persbo ARV  Norberg Västmanland ARV 

Slottshagens ARV Norrköping Östergötland ARV 

Lindholmens ARV Norrtälje Stockholm ARV 

Rimbo ARV Norrtälje Stockholm ARV 

Brandholmens ARV Nyköping Östergötland ARV 

Nynäshamns ARV Nynäshamn Stockholm ARV 

Ernemars ARV Oskarshamn Kalmar ARV 

Perstorp ARV Perstorp Skåne ARV 

Sandholmens ARV Piteå Norrbotten ARV 

Lerdals ARV Rättvik Dalarna ARV 

Sala ARV Sala Västmanland ARV 

Hedåsens ARV Sandviken Gävleborgs ARV 

Sjöbo ARV Sjöbo Skåne ARV 

Skara ARV Skara Västra Götaland ARV 

Skellefteå ARV Skellefteå Västerbotten ARV 

Stadskvarn ARV Skövde Västra Götaland ARV 

Bylandets ARV Smedjebacken Dalarna ARV 

Hågesta ARV Sollefteå Västernorrland ARV 

Omholmens ARV Sotenäs Västra Götaland ARV 

Henriksdal ARV Stockholm  Stockholm ARV 

Bromma ARV Stockholm  Stockholm ARV 

Essviksverket Sundsvall Västernorrland ARV 

Tivoliverket Sundsvall Västernorrland ARV 

Fillanverket Sundsvall Västernorrland ARV 

Haga ARV Surahammar Västmanland ARV 

Tibro ARV Tibro Västra Götaland ARV 

Rosendals ARV Tomelilla Skåne ARV 

Tranås ARV Tranås Jönköping ARV 

Trelleborgs ARV Trelleborg Skåne ARV 
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Arvidstorps ARV Trollhättan Västra Götaland ARV 

Skansverket Uddevalla Västra Götaland ARV 

Ulricehamns ARV Ulricehamn Västra Götaland ARV 

Öns ARV Umeå Västerbotten ARV 

Storvreta ARV Uppsala Uppsala ARV 

Kungsängsverket Uppsala Uppsala ARV 

Vadstena ARV Vadstena Östergötland ARV 

Varbergs ARV Varberg Halland ARV 

Vimmerby ARV Vimmerby Kalmar ARV 

Vingåkers ARV Vingåker Södermanland ARV 

Holmängens ARV Vänersborg Västra Götaland ARV 

Tjustvik ARV Värmdö Stockholm ARV 

Värnamo ARV Värnamo Jönköping ARV 

Västerviks ARV Västervik Kalmar ARV 

Kungsängen ARV Västerås Västmanland ARV 

Sundet ARV  Växjö Kronoberg ARV 

Ystad ARV Ystad Skåne ARV 

Nyvångsverket Åstorp Skåne ARV 

Håckla ARV Åtvidaberg Östergötland ARV 

Älmhults ARV Älmhult Kronoberg ARV 

Ängelholms ARV Ängelholm Skåne ARV 

Skebäck ARV Örebro Örebro ARV 

Örkelljunga ARV Örkelljunga Skåne ARV 

Knorthem ARV Örnsköldsvik Västernorrland ARV 

Bodum ARV Örnsköldsvik Västernorrland ARV 

Prästbordet ARV Örnsköldsvik Västernorrland ARV 

Gövikens ARV Östersund Jämtland ARV 

Östhammar ARV Östhammar Uppsala ARV 

Östra Göinge ARV Östra Göinge Skåne ARV 

Bälinge avfallsanläggning Alingsås Västra Götaland Deponi 

Mossebergs avfallsanläggning  Arvika  Värmland Deponi 

Brändkläppens avfallsanläggning Boden Norrbotten Deponi 

Fågelmyra avfallsanläggning Borlänge Dalarna Deponi 

Åsens avfallsanläggning Bromölla  Skåne Deponi 

Annelund avfallsstation Enköping Uppsala Deponi 

Lilla Nyby avfallsanläggning Eskilstuna Södermanland Deponi 

Rönneholms avfallsanläggning Eslöv Skåne Deponi 

Falköpings avfallsanläggning Falköping Västra Götaland Deponi 

Falu avfallsanläggning Falun Dalarna Deponi 

Slite avfallsanläggning Gotland Gotland Deponi 

Forsbacka avfallsanläggning Gävle Gävleborg Deponi 

Tagene avfallsanläggning Göteborg Västra Götaland Deponi 

Holkesmossen Hagfors Värmland Deponi 
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Filborna Helsingborg Skåne Deponi 

Sofielunds återvinningsanläggning Huddinge Stockholm Deponi 

Ulvbergets avfallsanläggning Hudiksvall Gävleborg Deponi 

Älands avfallsanläggning Härnösand Västernorrland Deponi 

Vankiva avfallsanläggning Hässleholm Skåne Deponi 

Hults avfallsanläggning Jönköping Jönköping Deponi 

Kalix avfallsdeponi Kalix  Norrbotten Deponi 

Moskogen Kalmar Kalmar Deponi 

Avfallsverket i Mörrum Karlshamn Skåne Deponi 

Bubbetorps avfallsanläggning Karlskrona  Blekinge Deponi 

Lersätters avfallshanteringområde Kil Värmland Deponi 

Hyllstofta  Klippan Skåne Deponi 

Landskrona- Svalöv Landskrona Skåne Deponi 

Bredemads avfallsupplag Ljungby Kronoberg Deponi 

Björnhyttans avfallsanläggning Ludvika  Dalarna Deponi 

Sunderby avfallsanläggning Luleå Norrbotten Deponi 

Spillepengs avfallsanläggning Malmö Skåne Deponi 

Koviks avfallsanläggning Nacka/Värmdö Stockholm Deponi 

Häradsudden Norrköping Södermanland Deponi 

Björshults avfallsanläggning Nyköping Södermanland Deponi 

Boda avfallsanläggning Nässjö Jönköping Deponi 

Storskogen Oskarshamn Kalmar Deponi 

Bredviksbergets avfallsanläggning Piteå Norrbotten Deponi 

Isätra avfallsstation Sala Västmanland Deponi 

Måsalycke avfallsanläggning Simrishamn Skåne Deponi 

Rödjornas återvinningsanläggning Skara Västra Götaland Deponi 

Risängen Skövde Västra Götaland Deponi 

Blåbergets avfallsanläggning Sundsvall Västernorrland Deponi 

Holmby avfallsupplag Sunne  Värmland Deponi 

Tveta återvinningsanläggning Södertälje Stockholm Deponi 

Norraby deponi Tranås Jönköping Deponi 

Trelleborgs avfallsanläggning Trelleborg Skåne Deponi 

Avfallsupplaget vid Karthemmet Ulricehamn Västra Götaland Deponi 

Dåva deponi och avfallsanläggning Umeå Västerbotten Deponi 

Högbytorp Upplands-Bro Stockholm Deponi 

Löt Avfallsanläggning Vallentuna Stockholm Deponi 

Flishults avfallsanläggning Vetlanda Jönköping Deponi 

TRAAB avfallsanläggning Vänersborg Västra Götaland Deponi 

Stomsjö Värnamo Kronoberg Deponi 

Gryta avfallsstation Västerås Västmanland Deponi 

Häringetorps avfallsanläggning Växjö Kronoberg Deponi 

Hedeskoga avfallsanläggning Ystad Skåne Deponi 

Östby miljöstation Åmål Västra Götaland Deponi 
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Atleverkets avfallsanläggning Örebro Örebro Deponi 

Må avfallsanläggning Örnsköldsvik Västernorrland Deponi 

Gräfsåsens avfallsanläggning Östersund Jämtland Deponi 

Örtofta sockerbruk Eslöv Skåne Industri 

Biotrans Umeå Västerbotten Industri 

Domsjö Fabriken AB Örnsköldsvik Västernorrland Industri 

Wrams-Gunnarstorp Bjuv Skåne Lantbruk 

Lövsta biogasanläggning Gotland Gotland Lantbruk 

Svenstorps biogasanläggning Götene Västra Götaland Lantbruk 

Plönninge biogasanläggning Halmstad Halland Lantbruk 

Hällingsbo biogasanläggning Lerum Västra Götaland Lantbruk 

Alviksgården Luleå Norrbotten Lantbruk 

Hagavik biogasanläggning Malmö Skåne Lantbruk 

Nynäs Gårds biogasanläggning Nyköping Södermanland Lantbruk 

Svedjans biogasanläggning Boden Norrbotten Samrötning 

Sobackens avfallsanläggning Borås Västra Götaland Samrötning 

Falköpings samrötningsanläggning Falköping Västra Götaland Samrötning 

Filborna Helsingborg Skåne Samrötning 

SRV Återvinning AB Huddinge Stockholm Samrötning 

Jönköping Jönköping Jönköping Samrötning 

Kalmar biogasanläggning Kalmar Kalmar Samrötning 

Kils biogasanläggning  Kil Värmland Samrötning 

Karpalund Kristianstad Skåne Samrötning 

Laholms biogasanläggning  Laholm Halland Samrötning 

Linköping Linköping Östergötland Samrötning 

Skellefteå Skellefteå Västerbotten Samrötning 

Skövde biogasanläggning Skövde Västra Götaland Samrötning 

Uppsala  Uppsala Uppsala Samrötning 

Vetlanda Vetlanda Jönköping Samrötning 

TRAAB samrötningsanläggning Vänersborg Västra Götaland Samrötning 

Svensk Växtkraft Västerås Västmanland Samrötning 

Älmhult Älmhult Kronoberg Samrötning 
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Den här skriften beskriver biogasprocessen, från råvara till distribution och 
användning av biogas och biogödsel. I skriften ges allmän information om 
biogasteknik, miljö- och samhällsnyttor med mera. Därefter följer fallstudier 
av tolv goda svenska exempel på biogasanläggningar. Dessa goda exempel 
kan stå som modell för framtida satsningar. Det stora flertalet av de beskrivna 
biogassystemen har mottagit finansiellt stöd via LIP och Klimp. Stödet har haft 
stor betydelse för många av anläggningarnas utveckling. 

Skriften är en utgåva från Svenskt Gastekniskt Center, Svenska Gasföreningen 
och Svenska Biogasföreningen. Föreningarna tar fullt ansvar för skriftens inne-
håll. Naturvårdsverket och Swentec, Sveriges miljöteknikråd, har bidragit med 
finansiellt stöd för att ta fram och översätta skriften. 
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